
 

  

  

 

 

  15 marzo 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
5.1. Sistema Bibliotecario Sapienza – Nuova regolamentazione 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 77/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 15, comma 6; 

• Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento Generale di Organizzazione di Ateneo, emanato con 
il D.R. n. 1141 del 28.04.2021; 

• Visto il D.R. n. 4461 del 15.12.2011, con il quale è stato istituto il Sistema 
Bibliotecario Sapienza e contestualmente emanato il Regolamento orga-
nizzativo, corredato dell’elenco delle biblioteche afferenti al Sistema Bi-
bliotecario Sapienza (SBS);  

• Visto il D.R. n. 2475/2018, con il quale è stata istituita una Commissione 
ad hoc con il compito di esaminare il Piano predisposto da SBS, al fine 
di addivenire ad una razionalizzazione dello stesso; 

• Vista la delibera n. 34/2019, con la quale il Senato Accademico ha dato 
mandato a SBS di predisporre un Piano di fattibilità e sostenibilità in ter-
mini di tempi e risorse; 

• Vista la delibera n. 167/2019, con la quale il Senato Accademico ha preso 
atto dell'analisi compiuta da SBS, in cui sono stati indicati gli interventi 
realizzabili entro il 2019 e quelli che necessitano di tempi più lunghi per 
verifiche e conclusione delle attività; 

• Viste le delibere n. 227/19 e n. 281/19 con cui, rispettivamente, il Senato 
Accademico ed il Consiglio di Amministrazione hanno approvato il Piano 
esecutivo di razionalizzazione di SBS; 

• Visto il parere n. 3/2021 del Collegio dei Direttori di Dipartimento; 

• Vista la delibera n. 45 dell’8.03.2022, con la quale il Senato Accademico 
ha approvato il nuovo Regolamento del Sistema Bibliotecario Sapienza; 

• Esaminato il nuovo Regolamento del Sistema Bibliotecario Sapienza; 

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare sull’op-
portunità di accogliere le seguenti modifiche proposte:  
- integrare l’art. 2, comma 1 specificando che il CSB è un centro di ser-

vizi nell'ambito dell'organizzazione dell'Ateneo; 
- all’art. 3, comma 1, lettera a) dopo la parola “biblioteche” aggiungere 

la frase “nell’ambito di Linee Guida emanate dall’Amministrazione”;  
- all’art. 3, comma, 1 lettera c), inserire le parole “proposte di” prima 

della parola “elaborazione”;  



 

  

  

 

 

  15 marzo 2022 

- all’art. 3, comma 1, lettera d) dopo la parola “utenza” aggiungere la 
frase “nell'ambito della tipologia delle biblioteche”; 

- all'art. 5, comma 2 dopo la parola attività eliminare la parola “di anzi”;  
- all’art. 5, comma 5, lettera c) sostituire la parola dal con le parole “con 

il”; 
- all’art. 6, sostituire nel titolo la parola “Comitato” con la parola “Con-

siglio”; 
- all’art. 10, comma 1, lettera h) eliminare le parole “su invito”;  
- all’art. 11, comma 2, lettera a) dopo la parola “garantendo” aggiungere 

la frase “nell’ambito delle Linee Guida emanate dall’Amministra-
zione”;  

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

DELIBERA 

di approvare il nuovo Regolamento del Sistema Bibliotecario Sapienza, al-
legato parte integrante della presente delibera con le modifiche indicate in 
premessa. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


